
6421 19/3 12: 홢 l. Beh. af E. t. L. om Opførelse af et Sindssygehospital m. m. paa Sjælland. 6422 

tebello". Man synes her at gaa ucl efra, 
at det er Staten, Byghén en. som skal fore- 
tage det store Jordarbejde, som Fyldningen; 
홢 af 홢4isse':yandliMér-'yil;.' medføre, men jeg; 
har faaet oplyst, at Kommunen har fore- 
spurgt, hvad det vilde koste, idet den vilde 
lade disse Jordhuller opfylde, og for saa 
vidt det er rigtigt, er den Vejledning, vi 
her faa af Bilagene, ikke fuldt betryg- 
g e n d e . . .  

Men hvorom alting er, for mig drejer 
det sig om, at man tager i a t  paa denne Sag,: 
der ligger saa mange her i Landet, særlig af 
Ijnderklassen, paa Sinde. Det er ikke Kø'- 
benliaynen, thi Københavns Kommune har 
ved Set. Hans Hospital med den forestaa- 
ende Udvidelse, som nu skal behandles i 
Borgerrepræsentationen, søgt at sørge saa 
godt for ,sine Sindssygepatienter som mu- 
ligt, men her gælder det Befolkningen ude 
omkring i  Landet. Vi for vort Partis Ved- 
kommende ville være lige saa beredvillige 
til, at vedtage et saadant Lovforslag, der 
tilsig ter at afhjælpe den nuværende føle- 
lige Pladsmangel, som et hvilket som helst 
andet Parti, og jeg vil udtale Haab om, at 
det maa kunne lykkes i Løbet af denne 
Samling, at faa det foreliggende Forslag 

. , 홢 gjort til. Lov, saaledes at der allerede i 
indeværende Aar  kan tages fat paa Op- 
førelsen af Hospitalet.. 

Za-Me: Det Lovforslag, som her fore- 
ligger, vil jeg ønske maa blive gennemført 
endnu i; denne Rigsdågssamling. - Jeg an- 
ser dét : for paatrængende nødvendigt, at 
vi faa bygget en Sindssygeanstalt til her i 
Landet. Mig bekendt, er det en af de 
største Grener for Befolkningen, at man 
mange Steder, særlig ude paa Landet, er 
nødt til at have sindssyge hjemme som 
det er 홢 meget vanskeligt for Slægtningene 
at passé og pleje. Dét er i mange Til- 
fælde umuligt , at ° ive dem en ordentlig 
Pleje, og dét spreder Uhygge ' og Æng- 
stelse vidt omkring, hvor en säadan sinds- 
syg er til Huse, men Forholdene ere fak- 
tisk; nu saaledés, at det i mange Tilfælde 
er umuligt at skaffe Plads til vitterlig sinds- 
syge, ja endog desperate Personer, paa 
de nuværende Sindssygeanstalter. Den 
her foreslaaede Sikringsanstalt er ligeledes 
særdeles ønskelig. For mig ere ved denne 
Sag egentlig kun tö Spørgsmaal tvivl- 
spIIime, nemlig om det er rigtigt at lægge 
denne Sindssygeanstalt og Sikringsanstalt 
ved Hillerød, og om dét er hødvendigt, at 
den bliver saa dyr som foreslaaet. Dét er 
klart, at man ved at vælge en anden Plads 
end Hillerød . kan spare betydelige Penge, 

thi man har andre Steder Tilbud om at 
faa gratis Grund til Anstalten, medens 
Staten maa afgive Grunden, det vil altsaa 
sige af købe sig selv, Grunden til fuld Pris, 
naar Anstalten lægges ved Hillerød. Det 
eneste Sted, hvor man kan komme til at 
betale Grunden, er, saa vidt jeg kan se, 
netop det, som her er valgt. Baade ved 
Slangerup, Frederiksværk og flere andre 
Steder er der tilbudt Staten gratis Grund 
til dette Foretagende. Jeg ser af Be- 
mærkningerne til Lovforslaget) at det gøres 
gældende,: at der er et Krudttaarn p aa, 
den Grund ved Frederiksværk, som der er 
Tåle: om at anvende til dette Formaal, 
men i denne Forbindelse maa det ikke 
glemmes, at Frederiksværk _ Kommune, 
efter hvad der er meddelt mig, er villig 
til at deltage i .Bekostningen ved at Hytte 
det. Det er ligeledes tvivlsomt for mig, 
om Inventaret i en saadan Anstalt virke- 
lig behøver at være saa kostbart, som her 
foreslaas. Disse faa Tvivl, som jeg har -', 
overfor dette Spørgsmaal, overvejes imid- 
lertid langt bedre i et Udvalg end under 
Forhandlingerne i Salen. Jeg skal derfor 
indskrænke mig til disse Bemærkninger, 
idet jeg gentager, at jeg ønsker, at dette 11 ', 
Forslag maa blive ophøjet til Lov, omend 
muligt i en noget ændret Skikkelse. 

Johan Emi åsen: Det ærede Medlem 
for Københavns Amts 1ste Valgkreds (El- 
linger), der skulde have været vor Grup- 
pes Ordfører i denne Sag, er forhindret i 
at være til Stede i Dag,, og, jeg skal paa 
hans Vegne tillade mig nogle faa Bemærk- 
ninger til Lovforslaget. 

Om Betimeligheden af at bygge et nyt 
Sindssygehospital, særlig bestemt for Sj æl- 
land, kan der neppe være nogen Tvivl. Efter 
vor Mening er dette desværre en uafviselig 
Nødvendighed, og vi kunne ligeledes billige, 
at der opføres den foreslaaede Sikrings- 
anstalt for sindssyge FoÉbrydere'.' I Lov- 
, forslagets § 2 gives der Ministeren Bemyn- 
digelse t i l  at erhverve for Staten en Del 
af Ejendommen: Matr. Nr. 1 ah af Faur- 
holm, der er udparcelleret fra Hpvedgaar- 
den Faurholm. Men da dette skal ske 'ed,  
at Ejeren i Bytte faar nogle af _ Hoved- 
gaard'ens Jorder, bør der antagelig ogsaa 
gives Bemyndigelse til at give den Jord 
bort, det vil sige, der bør gives Bemyn- 
digelse til Magelæget. 

Hvad Spørgsmaalet om den nye Sinds- 
sygeanstalts Beliggenhed angaar, vil, jeg 7 
sige, at Grunden ved Nykøbing paa Sjæl- 
land synes at være den, der kommer Ide- 
alet nærm-es og egentlig er der kun een 
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